_____________________________________________________________________________________
Avenida 3ª, 320 – Centro Administrativo da Bahia -CAB CEP: 41.745-005 Salvador - Bahia

Fone (71) 3115-5946 Fone/Fax: (71) 3371-8703
E-mail: cosemsbahia@upb.org.br

Eleições
COSEMS BA
2025-2027

EDITAL Nº 01/2025
CONVOÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL DO COSEMS/BA

ELEIÇÕES 2025 - 2027

Prezado(a) Secretário(a) Municipal de Saúde,

1. A Diretória Executiva do Conselho Estadual dos Secretários Municipais
de Saúde da Bahia - COSEMS/BA, neste ato representada por sua Presidente, in fine
assinada, no uso das suas atribuições legais e estatutárias, torna público e convoca
seus associados para participarem da Eleição da Diretoria Executiva, representação
CIB e Conselho Fiscal,  para o mandato de 2 (dois) anos - período de 07/09/2025 a
06/09/2027, no dia 31 de agosto de 2025, das 09:00 às 12:00 horas,  em Assembleia
Geral, durante o 11º Congresso de Secretários Municipais de Saúde da Bahia -
Congresso anual do COSEMS/BA, que será realizado nos dias 31 de agosto a 2 de
setembro de 2025, no Gran Hotel Stella Maris Urban Resort & Conventions,
Salvador - BA.

2. A Comissão Eleitoral, designada por meio da Resolução COSEMS-BA nº
01, de 17 de julho de 2025 (documento disponível no site e sede do Conselho), é
responsável pela coordenação do processo eleitoral, inclusive pela elaboração e
divulgação do Regulamento da Eleição, conforme previsão no estatuto.

3. O Regulamento da Eleição, esclarecimentos e atos relacionados ao
processo eleitoral serão divulgados pela Comissão Eleitoral no site e sede do
COSEMS/BA, com livre acesso aos interessados.

4. O período de inscrição será definido no Regulamento, prazo em que os
interessados deverão comparecer à sede do Conselho para o registro da chapa munido
de toda a documentação necessária.

5. Ao corpo jurídico do Conselho compete acompanhar o processo eleitoral
e auxiliar a Comissão Eleitoral na tomada de decisão quando requisitado.

Salvador, 17 de julho de 2025.

STELA DOS SANTOS SOUZA
Presidente